Дело №1-587/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Казань 27 ноября 2018 года

Ново-Савиновский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи М.Р. Ахметшина, с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Ново-Савиновского района г. Казани Э.А. Каримовой,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Д.М. Исхаковой,

при секретаре А.Д. Бикметовой,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, --- судимостей не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 26 июля 2018 года в период времени с 16.30 часов до 17.00 часов, точное время не установлено, находясь на первом этаже второго подъезда дома №9 по ул. Четаева г. Казани, заранее оплатив неустановленному лицу путем электронного платежа приобретаемый товар, из «закладки» забрала, то есть незаконно приобрела для собственного потребления вещество в значительном размере – содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,34 грамма, которое незаконно, без цели сбыта, для собственного потребления хранила при себе.

26 июля 2018 года примерно в 17 часов 05 минут, ФИО1 была задержана по подозрению в совершении правонарушения сотрудниками полиции в подземном переходе на пересечении пр. Амирхана и пр. Ямашева г. Казани, где во избежание ответственности, она выбросила на пол сверток с указанным наркотическим средством, после чего, в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут 26 июля 2018 года, вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции с пола подземного перехода в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что обвинение ей понятно, признала свою вину полностью и согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме.

ФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. Она осознает последствия особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник согласны на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает, что требования статьи 314 УПК РФ соблюдены, в связи с чем рассматривает дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя ФИО1 вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее родственников, состояние ее здоровья и здоровья близких ей людей.

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, судимостей не имеет, характеризуется удовлетворительно, вину признала полностью, содеянное осознала и раскаялась, трудоустроена. Суд так же учитывает, что ФИО1 склонна к совершению противоправных деяний, употребляла наркотические средства, что явилось одной из причин совершения преступления ---

Способствование в раскрытии преступления в части приобретения наркотического средства, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. Обстоятельств отягчающих наказание, не имеется.

---

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 06 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства (в Федеральный бюджет).

---

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: остатки наркотического средства с упаковками и бирками, смывы с рук, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП №6 «Савиново» УМВД России по г. Казани – уничтожить; телефон возвращенный ФИО1 – оставить ей же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течении 10 суток со дня его провозглашения через Ново-Савиновский районный суд г. Казани, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Р. Ахметшин